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SENATE BILL NO. 139 

INTRODUCED BY HAGER 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 49; NOES, 0. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOPTED. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED AND BILL 
PLACED ON SECOND AND THIRD READING 
THIS DAY. 

PASS CONSIDERATION FOR THE DAY. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 96; NOES, 1. 



APRIL 7, 1989 

RETURNED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 18 MONTHS 

TO 36 MONTHS THE MAXIMUM TIME FOR REDEMPTION OF A PROPERTY 

TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE WITH RESPECT TO 

PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL OR COMMERCIAL LOT UPON 

WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE DELINQUENT AND UPON 

WHICH NO HABITABLE DWELLING OR COMMERCIAL STRUCTURE IS 

SITUATED; AND AMENDING SECTION 15-18-lll, MCA," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-18-111, M.CA, is amended to read: 

"15-18-111. Time for redemption -- interested party. 

( 1) Sxeepe--8~--prov~ded--±ft--etlb~eee±~n--t~t,--redemp~io~ 

Redemption of a property tax lien acquired at a tax sale or 

otherwise may be made by the owner, the holder of an 

unrecorded or improperly recorded interest, the occupant of 

the property, or any interested party within 36 months from 

the date of the first day of the tax sale or within 60 days 

21 following the giving of the notice required in 15-18-212, 

22 whichever is later. 

23 t~t--for--proper~y--etlbdivided--ae--a--re~idential---or 

24 eommereial--lot--ttpon-wh±eh-~axes-or-speeial-assessmenes-are 

25 delinqttent--and--tlpon--whieh--no---hab±tabie---d~elling---or 
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eommere±al--~trtletttre--±~-s±tttated,-redempt±on-of-a-property 

tax-%±e"-aeqtt±red-at-a-tax-~ale-or-otherw±~e-may-be-made--by 

the--ewnerr--~he--holder--of--on--~nreeorded--or--improperiy 

reeorded-interest,-or-any-±ntere~~ed-party-with±n-±e--menth~ 

from--the-date-of-the-fir~t-day-o£-~he-tax-~a~e-or-wtthin-69 

day3--fo%%ow±ng--the--g±v±ng--o£--the--not±ee--re~ttired---±n 

iS-%8-r~r,-wh±ehever-±~-iatero 

t3tffi For the purposes of this chapter, an 

"interested party,. includes a mortgagee, vendor of a 

contract for deed or his successor in interest, lienholder, 

or other person who has a properly recorded interest in the 

property. A person having an interest in property on which 

there is a property tax lien but which interest is not 

properly recorded is not an interested party for the 

purposes of this chapter. 11 

NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject of the 

provisions of [this act) is extended to the provisions of 

[this act]. 

-End-

-2- INTRODUCED BILL 
Sd /j9 
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APPROVED BY COMMITTEE 
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SENATE BILL NO. 139 

INTRODUCED BY HAGER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 18 MONTHS 

TO 36 24 MONTHS THE MAXIMUM TIME FOR REDEMPTION OF A 

PROPERTY TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE WITH 

RESPECT TO PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED; AND AMENDING SECTION 

15-18-111, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-18-111, MCA, is amended to read: 

•15-18-111. Time for redemption -- interested party. 

(1) BMe~pt-a~-provided-±ft-~~b~ee~~on-t~t 7-~edemptioft EXCEPT 

AS PROVIDED IN SUBSECTION (2), REDEMPTION Redempt±oft of a 

property tax lien acquired at a tax sale or otherwise may be 

made by the owner, the holder of an unrecorded or improperly 

recorded interest, the occupant of the property, or any 

interested party within 36 months from the date of the first 

day of the tax sale or within 60 days following the giving 

of the notice required in 15-18-212, whichever is later. 

trt--Po~---p~operty--s~bd±vided--a~--a--~e~~defttiai--or 

eommereiai-iot-~pon-wh±eh-taxes-or-spee±ei--a~~e~smente--are 

~n> 109"""''• Coun<M 
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deiiftqHeftt---and---upon---whfeh--no--hab±ta~ie--dw~iling--o~ 

eemm~re~ar-strueture-i~-~~~Het~d7 -redempt±on-o£--e--preper~y 

tax--%ien-aequired-at-a-tex-sa±e-or-otherwi~e-may-be-made-by 

the--owner7--the--hoider--e£--an--Hnreeorded--or--improp~rly 

reee~ded--ifttere~t,-or-any-intere~ted-party-wi~hin-18-month~ 

from-the-date-o£-the-ftr~t-day-o£-the-tax-~aie-or-with±n--69 

days---foiiowift9--the--9±¥in9--o£--the--ftotiee--~equired--±n 

15-18-i%%7-wh±eheYe~-is-later• 

(2) FOR PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED, REDEMPTION OF A PROPERTY 

TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE MAY BE MADE BY 

THE OWNER, THE HOLDER OF AN UNRECORDED OR IMPROPERLY 

RECORDED INTEREST, OR ANY INTERESTED PARTY WITHIN 24 MONTHS 

FROM THE DATE OF THE FIRST DAY OF THE TAX SALE OR WITHTN 60 

DAYS FOLLOWING THE GIVING OF THE NOTICE REQUIRED 

15-18-212, WHICHEVER IS LATER. 

IN 

t3t±lli.ll For the purposes of this chapter, an 

"interested party 11 includes a mortgagee, vendor of a 

contract for deed or his successor in interest, lienholder, 

or other person who has a properly recorded interest in the 

property. A person having an interest in property on which 

there is a property tax lien but which interest is not 

properly recorded is not an interested party for the 

-2- SB 139 

SECOND READING 
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l purposes of this chapter." 

2 NEW SECTION. Section 2. Extension of au tho< i ty. Any 

3 existing authority to make rules on the subject of the 

4 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

5 [this act]. 

-End-

-3- SB 139 
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SENATE BILL NO. 139 

INTRODUCED BY HAGER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 18 MONTHS 

TO 36 24 MONTHS THE MAXIMUM TIME FOR REDEMPTION OF A 

PROPERTY TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE WITH 

RESPECT TO PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED; AND AMENDING SECTION 

15-18-111, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-18-111, MCA, is amended to read: 

•15-11-111. Tiae for rede~tion -- interested party. 

(1) Bxeepe-as-proY~aea-~n-sgbseetion-tzt,-redempe~on ~ 

AS PROVIDED IN SUBSECTION (2), REDEMPTION Reaempt~on of a 

property tax lien acquired at a tax sale or otherwise may be 

made by the owner, the holder of an unrecorded or improperly 

recorded interest, the occupant of the property, or any 

interested party within 36 months from the date of the first 

day of the tax sale or within 60 days following the giving 

of the notice required in 15-18-212, whichever is later. 

tit--Po~---p~operey--sgbai•iaed--as--a--res~dene~al--er 

eoamereia%-io~-~pon-whieh-ta•es-or-speciai--a~sessmen~s--are 
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deiinq~ent---and---upen---wh±eh--no--habieable--dwellin~--or 

eoamereial-strueture-is-sitaate8y-redemption-o£--a--property 

tax--i*en-aequire8-at-a-tax-saie-or-etherwise-may-be-made-by 

the--OWft@r 1--the--ho%d@r--o£--an--dftreeorded--or--~mp~oper~y 

reeord@d--interestT-er-any-interested-party-wi~h~n-18-months 

Erom-the-date-of-the-first-day-of-the-tax-sale-or-within--69 

days---fol%owing--th~--~ivinq--of--tfte--notiee--reqttired--in 

15-iB-iiiT-whiehe•e~-~s-later• 

(2) FOR PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL _OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 
~---~·--

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED, REDEMPTION OF A PROPERT~ 

TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE MAY_BE MADE BY 

THE OWNER, THE HOLDER OF AN UNRECORDED OR IMPROPERLY 

RECORDED INTEREST, OR ANY INTERESTED PARTY WITHIN 24 MONTHS 

FROM THE DATE OF THE FIRST DAY OF THE TAX SALE OR WITHIN oO 

DAYS FOLLOWING THE GIVING OF THE NOTICE REQUIRED IN 

15-18-212, WHICHEVER IS LATER. 

Htillill For the purposes of this chapter, an 

"interested party" includes a mortgagee, vendor of a 

contract for deed or his successor in interest, lienholdet, 

or other person who has a properly recorded interest in the 

property. A person having an interest in property on which 

there is a property tax lien but which interest is not 

properly recorded is not an interested party for the 

-2- SB 139 

THIRD READING 
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l purposes of this chapter." 

2 ~EW SECTION. Section 2. Kztension of authority. Any 

3 existing authority to make rules on the subject of the 

4 provisions of [this act] is extended to the provisions of 

5 (this act]. 

-End-

-3- SB 139 
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SENATE BILL NO. 139 

INTRODUCED BY HAGER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CHANGING FROM 18 MONTHS 

TO 36 l! MONTHS THE MAXIMUM TIME FOR REDEMPTION OF A 

PROPERTY TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE WITH 

RESPECT TO PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTIAL OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED! AND AMENDING SECTION 

15-18-111, MCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-18-111, MCA, is amended to read: 

"15-18-111. Ti.e for red~tion -- interested party. 

(1) Bxeept-as-prowided-in-s~bseetion-t~t7-redemption EXCEPT 

AS PROVIDED IN SUBSECTION (21, REDEMPTION Redeaption of a 

property tax lien acquired at a tax sale or otherwise may be 

made by the owner, the holder of an unrecorded or improperly 

recorded interest, the occupant of the property, or any 

interested party within 36 aonths from the date of the first 

day of the tax sale or within 60 days following the 9ivin9 

of the notice required in 15-18-212, whichever is later. 

t2t--Por---property--s~bdi¥ided--as--a--residential--or 

eemmereia~-~e~-apon-vhieh-te•es-or-speciei--assess.ents--are 
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delinqaent---and---~pon---whieh--no--habitabie--dwelling--or 

e~ercial-st~~etare-ia-sitHatedT-rede•ption-o!--a--property 

ta•--lien-aeq~ired-et-a-tax-aale-or-otherwise-aay-be-made-by 

the--ewner7--the--hol~er--ef--an--uftr~eorded--er--improperiy 

reeorded--interest.-or-any-interested-perty-withtft-18-months 

froa-the-date-ef-the-firat-day-of-the-te•-seie-or-vithin--69 

daya---followin~--the--~iYing--of--the--netiee--req~ired--in 

15-18-iii•-vhiehewer-is-later~ 

(2) FOR PROPERTY SUBDIVIDED AS A RESIDENTI~L OR 

COMMERCIAL LOT UPON WHICH TAXES OR SPECIAL ASSESSMENTS ARE 

DELINQUENT AND UPON WHICH NO HABITABLE DWELLING OR 

COMMERCIAL STRUCTURE IS SITUATED, REDEMPTION OF A PROPERTY 

TAX LIEN ACQUIRED AT A TAX SALE OR OTHERWISE MAY BE MADE BY 

TBE OWNER, THE BOLDER OF AN UNRECORDED OR IMPROPERLY 

RECOaDED INTEREST, OR ANY INTERESTED PARTY WITHIN 24 MONTHS 

PROM THE DATE OF THE FIRST DAY OF THE TAX SALE OR WITHIN 60 

DAYS FOLLOWING THE GIVING OF THE NOTICE REQUIRED IN 

15-18-212, WHICHEVER IS LATER. 

Ut titl..ll For the purposes of this chapter, an 

winte[ested partyw includes a mortgagee, vendor of a 

contract for deed or his successor in interest, lienholder, 

or other person who has a properly recorded interest in the 

property. A person having an interest in property on which 

there is a property tax lien but which interest is not 

properly recorded is not an interested party for the 

-2- SB 139 

REFERENCE BILL 
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1 purposes of this chapter.• 

2 IIIEW SECTION. Section 2. BrteaaiOA of authority. Any 

J existing authority to make rules on tbe subject of the 

4 ~ovisions of (this act) is extended to the provisions of 

5 [thisact). 

-End-

-3- SB 139 


